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Anotace

V mé diplomové práci se zabývám procesem přepravy materiálu na strategickou

vzdálenost s využitím velkokapacitních letounů. Práci jsem rozdělil do několika částí.

V teoretické části popisuji základní pojmy letecké dopravy a specifika strategické

přepravy ve vojenském prostředí.

V praktické části poukazuji na popis současného stavu a analýzu leteckých přepravních

kapacit ozbrojených sil ČR.

Organizace variantních řešení přepravy materiálu se závěrečným hodnocením celého

navrhovaného řešení jsem zpracoval v závěrečné části mé diplomové práce.
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Annotation

In my thesis I deal with the process of transporting material at strategic distances using

wide-body cargo aircrafts. The work is divided into several parts.

In the theoretical part, I describe the basic concepts of air transport and the specifics of

strategic transport in the military environment.

In the practical part I refer to the description of the current condition and the analysis of

the air transport capacities of the armed forces of the Czech Republic.

I have prepared the organization of the optional material transport solutions with a final

evaluation of the whole proposed solution in the final part of my thesis.
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transport distance, Antonov, strategic level of transportation, large-capacity cargo

aircraft, air freight transportation, transport capacity
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Úvod

Stále více ekonomik světa v posledních letech je závislých na dopravě. Problematika

dopravy je široká oblast, která obsahuje všechny druhy dopravy (silniční, železniční,

leteckou, námořní, vodní na vnitrozemských vodních cestách, potrubní

a zvláštní) se všemi aspekty, které tyto formy dopravy ovlivňují a formují.

V každodenním životě jednotliví spotřebitelé často nevědí (nebo jednoduše se nezajímají)

o způsobu, jakým bylo zboží distribuováno do prodejních míst, kde se nakupuje nebo

shromažďuje. Veškeré zboží nebo jeho části vyžadují fyzickou distribuci, aby bylo včas

distribuováno ke koncovému spotřebiteli. Rychlý transport zboží z místa výroby nebo

montáže do místa spotřeby je často usnadněn leteckým nákladním průmyslem.

Téma z oblasti letecké nákladní dopravy materiálu jsem si vybral, protože zejména při

využití velkokapacitních letounů, kdy nestačí použití běžných přepravních prostředků je

pro každou přepravu nutné hledat individuální způsob řešení jak po stránce technické,

organizační, tak realizační. Tento obor dopravy je velice specifický, vztahují se na něj

předpisy, na které je při organizaci, přípravě a samotné realizaci přepravy nezbytné brát

zřetel.

Z naznačených příčin jsem se zaměřil na tento obor přepravy, resp. na jeho stav, postavení

a význam v armádě České republiky (dále jen AČR). Cílem mé diplomové práce je návrh

přepravy materiálu velkokapacitními letouny na strategickou vzdálenost na základě

analýzy leteckých dopravních kapacit. Důraz bude položen na specifika, která přináší

strategická přeprava materiálu v podmínkách AČR s využitím základní platné legislativy,

výjimek z ní vyplývajících a přikazujících procedur. Dále bude práce zaměřena

na sestavení chronologického postupu správného řešení zabezpečení letecké přepravy

materiálu aplikované na AČR tak, aby tento postup mohl být využit pro praktické potřeby

orgánů vojenské dopravy v reálné praxi. Záměrem je využití všech nabytých teoretických

znalostí ze studia na Vysoké škole logistiky o.p.s. pro zpracování mé diplomové práce.

Toto téma jsem si vybral z důvodu mého pracovního zařazení a jako omezující prvek

jsem si stanovil zaměření pouze na českou vojenskou přepravu.
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1 Teoretická východiska v oblasti strategické přepravy

Strategie (z řeckého strategos, vojevůdce, generál – stratos (vojsko, výprava) + agos,

vůdce, sloveso agein – vést). Strategická přeprava může mít pro každou úroveň

velení/vedení jinou míru důležitosti, z pohledu vykonavatele. V rámci vojenské dopravy

uvažujeme o strategické přepravě při vzdálenosti nad 6 tisíc kilometrů.

Letecká doprava je jedním z nejmladších dopravních oborů. Od svého vzniku prochází

nejprudším rozvojem. Její rychlý rozvoj umožňuje schopnost letadel stále zvyšovat

přepravní rychlost v porovnání s ostatními dopravními prostředky.

Leteckou dopravu charakterizují některé vlastnosti, které určují její postavení v dopravní

soustavě státu. Tím, že nejrychleji ze všech odborů dopravy zabezpečuje přepravu osob,

pošty a některých druhů zboží, pomáhá zkvalitňovat řízení národního hospodářství

a zrychlit oběh oběžných prostředků. Význam civilního letectví spočívá především v jeho

politické a společenské úloze. Rychlým a operativním spojením umožňuje řízení státu

a společnosti a operativní styk mezi podniky a organizacemi a styk se zahraničními

partnery. Přispívá k rozvoji politických, společenských, kulturních a sportovních vztahů,

je významnou složkou rozvoje cestovního ruchu.

Aby mohla letecká doprava plnit své úkoly v dopravní soustavě státu, musí splňovat

zejména tyto požadavky: rychlost, bezpečnost, kvalita, hospodárnost. Žádný z těchto

požadavků se nesmí stát samoúčelným.

Letecká doprava se od ostatních oborů dopravy odlišuje následujícími charakteristickými

znaky: mezinárodní charakter letecké dopravy, překonávání velkých vzdáleností velkými

rychlostmi, poměrná volnost pohybu letadla nad terénem, omezený a specializovaný

rozsah přepravy, nutnost vysoce soustředěného a operativního řízení, prudké tempo

technického rozvoje, potřeba vysoké kvalifikace a disciplíny provozních a řídících

pracovníků, vysoké pořizovací, provozní a udržovací náklady letadlové techniky

a leteckých pozemních zařízení.

Od letecké dopravy se v dopravní soustavě vyžaduje bezpečně, kvalitně, rychle

a hospodárně zabezpečovat vnitrostátní i mezinárodní pravidelnou i nepravidelnou

přepravu osob, zboží a pošty. Musí včas a správně reagovat na rozvoj výrobních sil,

rozvoj letecké techniky a pozemního zabezpečovacího zařízení. Vhodnou sestavu

letových řádů koordinovat leteckou dopravu s ostatními druhy doprav.
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Letecká doprava s komplexním vybavením letišť se stává v polickém smyslu důležitým

nástrojem na reprezentaci státu. Letecká doprava je neoddělitelnou součástí dopravní

soustavy každé vyspělé země. Jako součást infrastruktury se podílí na zabezpečení

předpokladů pro celkový rozvoj mezinárodních, politických, hospodářských, kulturních

a sportovních styků, je jedním ze základních prvků dělby práce. Její význam pro

společnost vyplývá z její rychlosti, operativnosti, překonávání velkých vzdáleností

a z komfortu, který je na podstatně vyšší úrovni v porovnání s jinými druhy dopravy.

Letecká doprava je součástí kombinované (intermodální) přepravy „Kombinovaná

doprava (dále jen KD) představuje dopravně manipulační systém zabezpečení přepravy

zboží v jedné a téže nákladové jednotce od odesílatele k příjemci jako nepřerušený

přepravní řetězec. Funkce systému KD spočívá v soustředění nákladových jednotek

silniční dopravou do příslušného terminálu, kde pomocí výkonných překládkových

mechanizmů jsou nákladové jednotky přeložené na železniční vozy, letadla nebo lodě, na

kterých následuje přeprava do cílového překladiště, ze kterého je zabezpečený rozvoz

silniční dopravou k příjemci“. [1]

„Kombinovaná doprava je typická využíváním více druhů dopravních prostředků při

dopravě zboží v přepravních jednotkách bez překládky zboží v nich uloženého, při

bimodálním systému jsou kombinovány dva, při multimodálním více. K jejímu rozvoji

přispělo zavedení kontejnerů v polovině minulého století. Obvyklá je kombinace

dopravních prostředků vhodných na dlouhé s prostředky vhodnými na krátké vzdálenosti.

Nejčastěji je kombinována železniční, říční, námořní a letecké se silniční“. [2]

"Multimodální doprava využívá při překonávání vzdálenosti alespoň dvou druhů

dopravy. Intermodální dopravou se rozumí přeprava zboží loženého v jedné a téže

unifikované přepravní jednotce při použití několika druhů dopravy. Odpadá překládka

jednotlivých kusů zboží, jelikož se manipuluje s ucelenými přepravními jednotkami.

Intermodální jednotka jakožto unifikovaná přepravní jednotka může mít podobu: velkého

kontejneru, výměnné nástavby, silničního návěsu nebo přívěsu nebo celého nákladního

automobilu.

Kombinovaná doprava je druhem intermodální dopravy, kdy na určité dopravní trase

převažuje použití železniční, říční, námořní nebo letecké dopravy s tím, že v počátečních


[…]


V závěrečné části jsem zhodnotil navrhované řešení, které je ovlivněno tím, že AČR

nedisponuje žádným strategickým letounem, který by byl vhodný k přepravě materiálu

vlastními silami a je nucena tuto službu tzv. nasmlouvat z civilního sektoru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem, které se prolínají celou mou diplomovou prací,

si dovoluji konstatovat, že jsem ve své práci splnil veškeré mé teoretické i praktické

zkušenosti. Cíle a závěry jsem splnil v plném rozsahu.
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AČR Armáda České republiky

MO Ministerstvo obrany

KD Kombinovaná doprava
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RWY Runway / Vzletová a přistávací dráha
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DME Distance Measuring Equipment / Zařízení k určení šikmé vzdálenosti

mezi letadlem a pozemním zařízením
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HIRL High intensity runway lighting / Osvětlení odbočky pojezdové dráhy

s vysokou intenzitou

MIRL Medium intensity runway lighting / Osvětlení odbočky pojezdové
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TODA Použitelná délka vzletu

ASDA Použitelná délka přerušeného vzletu

LDA Použitelná délka přistání

FAI Fédération Aéronautique Internationale / Mezinárodní letecké federace

IRF Instrument Flight Rules / Let podle přístrojů

ŘLP Řízení letového provozu

VRF Let za viditelnosti-země
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ACS Approach Control Service / Přibližovací služba řízení

TMA Služba v koncové řízené oblasti
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APP Approach Control Services Centre / Přibližovací služba řízení

TWR Aerodrome Control Tower / Řídící věž

FIC Letové informační středisko
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ASU Systém pro start leteckých motorů

IATA International Air Transport Association / Mezinárodní sdružení

leteckých dopravců
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TCP Transitní celní prohlášení

LAR Live Animals Regulations / živá zvířata

PER Perishables / Zkazitelné zboží
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SLog MO Sekce logistiky Ministerstva obrany
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ALog Agentura logistiky
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SALIS Strategic Air Lift International Solution

RFID Radio Frequency Identification Devices

MCCE Movement Coordination Center Europe
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LZS Letecký záchranný systém
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středisko pro pohyb v Eindhovenu
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Příloha A Shipper's Declaration for Dangerous Goods

Příloha B Seznam zásilek Cargo Manifest
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Příloha A

Shipper's declaration for dangerous goods

SHIPPER'S DECLARATION FOR DANGEROUS GOODS

Shipper

Air Waybill No.:

Page of Pages

Shipper's Reference Number

(optional)

Consignee

Two completed and signed copies of this Declaration

must be handed to the operator.
WARNING

Failure to comply in all respects

with the applicable Dangerous

Goods Regulations may be in

breach of the applicable law, subject

to legal penalties.

TRANSPORT DETAILS

This shipment is within the

limitations prescribed for:

(delete non-applicable)

Airport of

Departure:

PASSENGER

AND CARGO

AIRCRAFT

CARGO

AIRCRAFT

ONLY

Airport of Destination:

Shipment type: (delete non-

applicable)

NON-RADIOACTIVE
RADIOA

CTIVE

NATURE AND QUANTITY OF DANGEROUS GOODS

Dangerous Goods Identification Quantity and

type of

packing

Pack-ing

Inst.
Authorization

UN or ID

No.

Proper Shipping

Name

Class or

Divi-sion.

Pack-ing

Group

Additional Handling Information

I hereby declare that the contents of this consignment are

fully and accurately described above by the proper

shipping name, and are classified, packaged, marked and

labeled / placarded, and are in all respects in proper

condition for transport according to applicable

international and national governmental regulations. I

declare that all of the applicable air transport

requirements have been met.

Name/Title of Signatory

Place and Date

Signature
(see warning above)

Příloha B

Seznam zásilek Cargo Manifest

Seznam zásilek
Cargo Manifest

Vlastník nebo provozovatel Page 1 of 1

Owner or operator SILK WAY AIRLINES

Letadlo Číslo letu Datum

Aircraft IL-76 Flight No. AZQ xxxx Date 07 DEC 2020

(Rejstříková značka a státní příslušnost / Registration Marks and Nationality)

Letiště nakládky Letiště vykládky

Point of Loading Pardubice/CZE Point of Unloading Kabul/AFG

(Místo a země / Place and Country) (Místo a země / Place and Country)

Číslo

leteckého

nákladního

listu

Počet kusů Druh zboží
Pro záznamy vlastníka nebo provozovatele

For use by Owner or Operator Only

Pro úřední

záznamy

Airway Bill
Consignment

Note Number

Numbers of

Packages
Nature of Goods

Váha brutto
Gross weight

kgs lbs

Production number
For Official Use

Only

IN TOTAL

TOTAL WEIGHT xxxxx kg

Vyhotovil Strana ze Stran

Prepared by Page 1 of 1 Pages

Příloha C

Notification to captain

Autor/ka Bc. Martin Hlaváček

Název DP Přeprava materiálu velkokapacitními letouny
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Rok obhajoby DP 2020

Počet stran 59

Počet příloh 3

Vedoucí DP doc. Ing. Ivan Hlavoň, CSc.

Anotace

V mé diplomové práci se zabývám procesem přepravy

materiálu na strategickou vzdálenost s využitím

velkokapacitních letounů. Práci jsem rozdělil do několika částí.

V teoretické části popisuji základní pojmy letecké dopravy

a specifika strategické přepravy ve vojenském prostředí.

V praktické části poukazuji na popis současného stavu

a analýzu leteckých přepravních kapacit ozbrojených sil ČR.

Organizace variantních řešení přepravy materiálu

se závěrečným hodnocením celého navrhovaného řešení jsem

zpracoval v závěrečné části mé diplomové práce.

Klíčová slova

přepravní vzdálenost, Antonov, strategická úroveň přepravy,

velkokapacitní letoun, letecká nákladní přeprava, přepravní

kapacita
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