# Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

Bc. Martin Hlaváček

## Název práce:

Přeprava materiálu velkokapacitními letouny

## Vedoucí práce:

doc. Ing. Ivan Hlavoň, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 83
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> A - výborně
--------------------------------- -------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě
**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Téma práce je aktuální a vystihuje problematiku přepravy specifických výrobků na velké vzdálenosti. Zároveň je práce specifická ve své problematice a atypická pro řešení.

Oceňuji diplomanta, který tento problém řeší s využitím svých praktických zkušeností, což podtrhuje spojení školy s výstupy v praxi.

Diplomant správně používá definice, mezinárodní pojmy a vymezení. Mimořádně pozitivní je obrázkové doplnění a schémata.

Vhodná simulace na konkrétní podmínky Armády ČR a možnost využití v civilním sektoru.

Pozitivem je vizualizace procesů.

K vysvětlení:

1. Zásady strategických letů
2. Poměr mezi nutností a ekonomikou přepravy velkokapacitními letadly
3. Podmínky vzletu a přistání letadel.

Datum: 18.května 2020

Podpis vedoucího:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: A - výborně**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!